ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/606, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024.

Substitui membro na Portaria n.º PMC/64, de 4 de janeiro de 2022 e demais alterações, que “Designa liquidantes”.

 O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art.31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município,
  RESOLVE:
Art. 1º Designar Marco Aurélio da Silva na qualidade de membro suplente em substituição a Aline de Cássia Fernandes como liquidante da Secretaria Municipal de
Saúde, na Portaria n.º PMC/64, de 4 de janeiro de 2022 e demais alterações.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Congonhas, 5 de setembro de 2024.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 309826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 7.888, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre o aproveitamento dos vínculos dos profissionais Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias para fins

do exercício de suas funções no município de Congonhas/MG.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso I, alínea "a", da Lei Orgânica

 Municipal; e
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas:

I – as disposições da Emenda Constitucional n.º 51, da Lei Federal n.º 11.350/2006 e do §2º do art. 48 da Lei Orgânica do Município de Congonhas;

II -  a conclusão dos trabalhos da Comissão Especial de Certificação para o Aproveitamento ou Não dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de

Combate às Endemias no Âmbito do município de Congonhas, nomeada pela Portaria Municipal PMC/SMS n.º 01, de 13 de março de 2024;

III – a celebração de acordo homologado por sentença no âmbito da ação judicial n.º 5004413-73.2023.8.13.0180,

DECRETA:
Art. 1º Por meio deste Decreto Singular, formaliza-se o aproveitamento dos vínculos dos profissionais Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às

Endemias especificados no Anexo I, signatários de acordo judicial homologado por sentença conclusiva da ação judicial  n.º 5004413-73.2023.8.13.0180, para fins
de continuidade do exercício de suas funções por prazo indeterminado no município de Congonhas/MG.

Art. 2º Os servidores discriminados no Anexo II, que não figuraram como autores na ação judicial  n.º 5004413-73.2023.8.13.0180, cujos acessos e contratos

foram objeto de análise e aprovação da Comissão nomeada pela Portaria Municipal PMC/SMS n.º 01, de 13 de março de 2024, têm seus vínculos reconhecidos

e formalizados por este ato, para fins de continuidade do exercício de suas funções por prazo indeterminado no município de Congonhas/MG.

Art. 3º Nos termos do § único do art. 2º da Emenda Constitucional n.º 51, formalizam-se os vínculos dos servidores apontados no Anexo III, para fins de
continuidade do exercício de suas funções por prazo indeterminado no município de Congonhas/MG.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 5 de setembro de 2024.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 7.888, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024.

ANEXO I

Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias que ingressaram com ação judicial n.º 5004413-73.2023.8.13.0180:

MATRÍCULA NOME

20140723 Adriane Pinto Martins

Congonhas, 6 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3620 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1

                               1 / 6

20142065 Andrea Almeida Anazario

20141234 Bianca Celina Silva Souza

20141451 Daniela Canaã de Oliveira Martins

20142067 Danielle Augusta Faria Sabara Candido

11280 Debora Cristina Resende Souza

12480 Dilena de Souza Oliveira

11393 Edineia Fernandes Lourenco Bezerra

11394 Edna Aparecida Martins da Mata

20139684 Eliane Bastos Augusto Abreu

12483 Elisabete Batista Balduino

20139763 Elisangela Freitas Almeida

20139809 Fabiane Carla de Oliveira

20139759 Fernanda Kelly Egidio

11802 Gerusa Marinelly Machado Santos Santana

11119 Gisele Cristina Ferreira

12396 Isolina Fatima Rodrigues Pereira Silva

20140873 Jacqueline Mendes Silva Costa

20143251 Jacy Junqueira Resende Junior

20141410 Jeyse Anne Nascimento

20141311 Jhayne Hayre Barbosa

20141227 Julia Guimaraes Vasconcelos Silva

20141285 Maria Luzia Freitas Costa

20143443 Luana Cristina Nicolau Gonzaga

12023 Marcilene Aparecida Mauricio Barbosa

11360 Maria Aparecida Romero

20139991 Maria da Conceicao de Oliveira

20141275 Marilda Cardoso Pinto

20141582 Marilia Damas Silva

12383 Marlene Fernandes Lourenco

20140056 Rozimarri das Graças Pena Rocha

20142013 Neide Mara Santana Santos

20140057 Patricia Magda Silva Reis

20141309 Renan Ribeiro Lima

20139811 Renata Carla Santos Matozinhos Cardoso

20140753 Rita de Cassia Magalhaes dos Santos

20139633 Rosana Maria Silva

20141316 Rosangela Barbosa Moraes

12221 Rosilene Penha Freire Silva

Congonhas, 6 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3620 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2

                               2 / 6

20140738 Silvane Nascimento Miranda

12654 Sonia Conceicao Batista de Assuncao

20143582 Stefane Fatima Delabrida Lobo

12672 Sueli de Fatima Pereira Souza

12210 Tais Goncalves Ferreira Arruda

20143868 Wanessa Cristina da Silva

20140644 Ana Paula de Vasconcelos

20139848 Camila Modesto Santos Simoes

20140598 Charlene Conceicao Sabara Araujo

20140871 Cleide Fatima Maia

12847 Cristina Elis da Silva

20139857 Daiane Xavier Jesus

20139815 Daniela Cristina da Silva Sao Tiago

20140571 Deisiane Cristine dos Reis

11368 Elizangela Aparecida Simoes da Rocha Almeida

11210 Emilcia Maria dos Santos Fonseca

20141622 Emilia Maria Xavier Reis

20140659 Eva Vicentina dos Santos Cunha

20141202 Fabiane Oliveira dos Santos

12030 Fernanda Karla Bezerra

11375 Fernanda Lucia de Andrade

20140643 Flavia de Almeida Abraao Santos

12624 Isabela Kellen Bezerra Pereira

12198 Jessimar da Silva Costa Damasceno

20140554 Juliana Veloso Vasconcelos da Silva

12477 Lilianne de Paula Soares

11167 Lucinea Teixeira de Jesus

11191 Marcia de Paula Diniz

11261 Marcineia Imaculada Pereira

12200 Marcos Antonio Jeronimo

20140604 Maria Raimunda Aparecida Morais Rodrigues

20143587 Mauro Lucio Cordeiro Junior

20141175 Michelle Cristina Vasconcelos Oliveira Souza

20140596 Natalia Caroline Saiao Alves

20139722 Nilza Souza Oliveira

20139795 Poliana Kenia Carvalho Pinto

20139849 Rafaela Junia da Silva

20140638 Raissa Lorraine Trindade Castro Moraes

Congonhas, 6 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3620 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3

                               3 / 6

11196 Rosemary Pereira de Paiva

20139792 Rosilaine Soares Oliveira de Paula

20140761 Sheila Oliveira Adelino

11369 Silvineia Nascimento Miranda Bento

20140594 Sonia Miranda Silva

12793 Talitha Silveira Vasconcelos

12044 Valeria Diniz Rates

20139790 Vanderleia Candida Ferreira

20139801 Zaira Adriele Costa Paula

12484 Cinésia do Vale Costa

DECRETO N.º 7.888, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024.

ANEXO II
Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias que não ingressaram com ação judicial:

MATRÍCULA NOME

12651 Alessandra Aparecida da Silva Vieira

20143168 Aline Bianca Boskyvisky

20143877 Ana Maria Oliveira Souza

20143189 Camila Moreira de Oliveira Campos

12653 Carina Aparecida Silveira Santos Faria

20140514 Charleslaine Edwirges Araujo

11107 Elisabete Rodrigues Pereira Martins

20143114 Gislaine Elisandra Nascimento Neves

12228 Jane Antunes Nascimento

12236 Joseane Chaves Azevedo

20139851 Jucilene Conceicao do Carmo

20143859 Katia Emilia Rocha Marques

20141213 Leandra de Paula Goncalves

20141406 Lizete Aparecida de Lima Silva

20139812 Lucienne Tomaz da Silva Araujo

20143606 Marcely Alexsandra Martins Reis

12487 Marcia de Fatima Rosa Menezes

20141307 Poliana Cristina de Andrade Santos

20139760 Raquel da Silva Leao

20143104 Reginelle Cristina Araujo Gomes

20140874 Renata Cassemiro Cardozo Matias

20139798 Selma Aparecida da Silva Ribeiro

20143113 Stephane Catarine Santos

Congonhas, 6 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3620 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4

                               4 / 6

20140872 Suely Fatima da Cruz

11140 Tatiana Balbino dos Santos

20143102 Vanessa Souza Batista de Azevedo

12025 Veronica Silva Pereira

20139791 Daniele Nascimento de Souza

20141206 Flaviane Conceicao dos Santos

12476 Janaina da Silva Modesto

20141203 Marciene Terezinha Mendes Miranda Santana

20140671 Maria de Fatima Oliveira Adelino

20141209 Priscilla Policarpo Silva

20143583 Reginaldo Camilo Guerra

20143957 Juliana Rodrigues Silva Andrade

DECRETO N.º 7.888, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024.

ANEXO III

Agentes Comunitários de Saúde, com vínculo anterior à Emenda Constitucional n.º 51.

MATRÍCULA NOME

9975 Natália Guerra Faria

9824 Roseane Cristina da Costa

9808 Ana Paula Oliveira

9795 Valdirene Souza Cândido

10015 Márcia Aparecida Sabará

9911 Rozilene Aparecida Pereira

9802 Elisângela Kelly Rodrigues

9816 Rosilene de Fátina Modesto Oliveira

9807 Maria Nadir Santos Esteves

Código de Validação: 309926

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Congonhas, 6 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3620 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 5

                               5 / 6

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

6

Congonhas, 6 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3620 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2024-09-06T07:35:23-0300
	aaaa